Дело ...RS0...-68 

Производство ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Судья Кировского районного суда Республики Северная Осетия-Алания Рамонова Б.К.,

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора ... РСО-Алания ...5, ...6;

подсудимого ...1;

защитника - адвоката ...7, представившей удостоверение ... и ордер №ДЛ 1992 от ..., 

при секретаре ...8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, ... года рождения, уроженца ... РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, ранее судимого ... Верховным Судом РСО-Алания по п. «а» ч. 3 ст. 131 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 8 годам и 6 мес. л/св. с отбыванием наказания в ИК строгого режима с ограничением свободы на срок 2 года, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление ...1 совершил при следующих обстоятельствах:

так, он, ..., примерно в 17 часов 30 минут в районе кладбище, расположенного по адресу: РСО-Алания, ... «Д», в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона ... от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», для личного употребления нарвал в находившийся при нем полиэтиленовый пакет верхушечные и лиственные части с куста дикорастущей конопли, которые хранил под пазухой справа под одетой на нем спортивной мастерки, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – «марихуана», которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории РФ.

В тот же день, ..., в 17 часов 53 минут, ...1 был задержан сотрудниками полиции в поле недалеко в 39 метрах от места обнаружения им куста конопли в ... «Д», и в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 37 минут, под пазухой справа под одетой на нем спортивной мастерки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно справке об исследовании ... от ..., а так же заключению эксперта ... от ..., является наркотическим средством – «каннабис» (марихуана)». Масса наркотического средства – «каннабис» (марихуана)» составила 51,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», является значительным размером, которое ...1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В ходе судебного заседания подсудимый ...1 вину свою в совершении вмененного преступления признал полностью, от дачи показаний в соответствии ст. 51 Конституции РФ отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания подсудимого ...1 данные им 31.08. 2020 года при допросе в качестве подозреваемого из которых следует, что ... примерно в 15 часов 00 минут он вышел из дома и направился на кладбище, расположенное на окарине ... со стороны оросительного канала, чтобы почистить могилы своего отца и тети от заросшей травы. При этом он взял с собой немного еды и воду в черном полиэтиленовом пакете. Так, прибыв на кладбище и почистив могилу отца, он решил немного передохнуть и покушать. Он присел возле невысокого бетонного забора, расположенного по периметру кладбища и через указанный забор он увидел, что возле оросительного канала, на расстоянии примерно 20-25 м. от забора кладбища, произрастал один куст дикорастущей конопли. Так как он давно не употреблял коноплю, он решил закончить работу на кладбище и на обратном пути нарвать себе немного с обнаруженного им куста конопли. Так, очистив могилу своей тети примерно в 17 часов 30 минут и собравшись возвращаться домой, он взял черный пакет, в котором он из дома принес с собой еду и воду, и направился к указанному кусту конопли. Подойдя к нему по ближе и, убедившись, что его никто не видит, он сорвал куст конопли у основания, после чего там же на месте он оборвал с него лиственные и верхушечные части в находившийся при нем черный полиэтиленовый пакет, а оборванный стебель он выкин... он завернул черный пакет с содержимым коноплей и положил его под пазуху справа под одетой на нем спортивной мастерки, после чего направился обратно домой, где собирался высушить находившуюся при нем коноплю и употребить путем раскуривания. Сбывать кому-либо вышеуказанную коноплю, он не собирался. Пройдя примерно 30 м. по тропинке, ведущей от оросительного канала к объездной автодороге ..., он увидел, что ему навстречу движется легковая автомашина ВАЗ-2114 черного цвета, государственный регистрационный знак которой он не запомнил. Указанная автомашина стала останавливаться возле него и он предположил, что возможно в ней находятся сотрудники полиции. Тогда он постарался скрыться и стал убегать с указанного места. Из указанной автомашины вышли трое молодых людей в гражданской одежде, которые стали кричать ему в след и потребовали остановиться. Тогда он решил более не скрываться и, остановившись, вернулся обратно на место. Далее, указанные молодые люди представились ему сотрудниками уголовного розыска и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться его и предъявить документ, удостоверяющий личность. Он представился и сообщил, что никаких документов у него при себе нет. Тогда сотрудники полиции сообщили ему о том, что его необходимо доставить в отдел полиции ... и что перед этим им необходимо провести ему личный досмотр с участием двух понятых. Далее один из сотрудников полиции стал кому-то звонить по телефону. Примерно через 15 минут к ним подъехала легковая автомашина, из которой вышли трое молодых людей. Один из них представился ему сотрудником полиции, а двух других молодых людей ему представили в качестве понятых. Их анкетные данные он уже не помнит. Еще через пять минут к ним подъехала служебная автомашина УАЗ, из которой вышли несколько сотрудников полиции в форменной одежде. Их имена и фамилии он так же уже не помнит. Далее один из сотрудников полиции в форменной одежде, еще раз представил ему понятых и сообщил ему и понятым о том, что им будет проведен его личный досмотр с применением фотоаппарата и перед началом его проведения, предложил ему добровольно выдать незаконно хранящееся при нем предметы и вещества, на что он ответил, что ничего незаконного у него при себе нет, понадеявшись, что сотрудники полиции не станут его тщательно проверять. Тогда сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра, в ходе которого у него под пазухой справа под одетой на нем спортивной мастерки был обнаружен и изъят вышеуказанный черный пакет с содержимым верхушечными и лиственными частями дикорастущей конопли. На вопрос сотрудника полиции о том, что это такое и кому принадлежит, он ответил, что в обнаруженном у него пакете находятся листья дикорастущей конопли, которые он нарвал на окраине .... Далее обнаруженный у него пакет с коноплей сотрудник полиции упаковал в еще один черный полиэтиленовый пакет, после чего перевязал горловину пакета ниткой, концы которой опечатал фрагментом бумаги с круглой печатью, на которой расписались он и понятые. Далее, указанный сотрудник полиции объявил о получении у него смывов с пальцев и ладоней рук, после чего в присутствии вышеуказанных двух понятых, предъявил на обозрение упаковку стерильных ватных тампонов и бутылку с прозрачной жидкостью, которые распаковал в их присутствии, после чего надел на руки медицинские перчатки и с помощью двух ватных тампонов, смоченных в указанной прозрачной жидкости, изъял смывы с ладоней и пальцев его рук и упаковал их в отдельные прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые так же опечатал фрагментами бумаги с круглой печатью, на которых они так же расписались. Так же указанный сотрудник полиции упаковал чистый контрольный ватный тампон в отдельный прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатал аналогичным образом. По результатам проведенного ему личного досмотра и получения у него смывов с рук, сотрудником полиции были составлены соответствующие протокола, с которыми он и понятые были ознакомлены под роспись. Далее они все проехали в здание отдела полиции ..., где у него было получено объяснение. Так же он был доставлен в больницу ..., где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался, о чем он собственноручно сделал отметку в акте. Далее он был отпущен домой. Никаких претензий к сотрудникам полиции он не имеет. Свою вину в совершенном им преступлении, а именно в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, признает в полном объеме.

Вина подсудимого ...1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора кроме его признания подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

-показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что работает оперуполномоченным в ОМВД ...РСО-Алания. У них проходились оперативно-профилактические мероприятие «Мак». В августе 2020 года они с сотрудниками Свидетель №2 и ФИО1 стояли в поле, на окраине ..., смотрели в сторону кладбища и наблюдали. Увидели гражданина, который направлялся со стороны поля в сторону объездной дороги. Подъехав к нему, тот попытался убежать, они ему крикнули и он вернулся. Вел он себя подозрительно. Когда он к ним подошел, они ему представились. По внешнему виду было видно, что у него за пазухой находится что-то. Он узнал ...1, у него после освобождения из мест лишения свободы ограничения свободы. Решили его досмотреть, он позвонил начальнику розыска ФИО2, чтобы направил следственно-оперативную группу. После сотрудники или ФИО1 или Свидетель №2 позвонили сотруднику ФИО3, чтобы обеспечил представителей общественности. Через 15 минут он привез двух парней. Подъехала и следственно-оперативная группа. Сотрудник ...17, который находился в составе СОГ дежурной части представившись ...16 и понятым, предложил ...16 добровольно выдать незаконно хранящееся при нем, но тот ответил, что у него ничего нет. После ...17 разъяснил права представителям общественности и ...16 и начал проводить личный досмотр ...16. В ходе личного досмотра у ...16 за пазухой был изъят черный полимерный пакет, внутри которого была масса растительная зеленого цвета с характерным запахом конопли. ...17 спросил ...16, что это такое и тот ответил, что это марихуана, и он сорвал ее для личного употребления. ...16 показал место и сказал, что где за кладбищем течет речка, там 50 метров поднимаешься в сторону леса и что там он сорвал обнаруженное у него. Сотрудник пакт с содержимым показал всем, упаковал его, опечатал, понятые и подсудимый расписались. После ...17 снял смывы с рук ...16 ватными тампонами, смоченными в воде, надев перчатки. ...17 составил протоколы, зачитал их, а потом понятые и ...16 сами их прочитали и подписали. ...16 вел себя спокойно;

-показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что в августе 2020 года, вечером он вместе со своим другом Свидетель №1 находились в ..., ходили по ..., куда приехали по личным делам. Там же к ним подошел сотрудник полиции в гражданской форме. Он показал им удостоверение и попросил их поучаствовать в мероприятии. Они согласились. С сотрудником проехали за кладбище в .... Когда подъехали, там уже были сотрудники полиции и подсудимый. Один из сотрудников представился ...17, они тоже представились, представился и подсудимый ...16. ...17 разъяснил им права, объяснил, в каком мероприятии будут участвовать. У подсудимого сотрудник спросил, есть ли у него незаконно хранящиеся предметы, тот ответил, что ничего у него нет. После сотрудник производил досмотр подсудимого и за пазухой с правой стороны у него изъял черный полиэтиленовый пакет с содержимым. Сотрудник его раскрыл и показал им. Там была растительная масса зеленого цвета с запахом конопли. Он спросил ...16, что это такое и тот ответил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал на окраине ..., недалеко от этого места. Пакет сотрудник упаковал, опечатал, они расписались на нем. ...17 составил протокол, он его зачитал, а после они и сами просмотрели его и подписали. После этого сотрудник снял смывы с рук ...16, то ли спиртом, то ли водой. Их тоже опечатали. Сотрудники проводили также фото-видеофиксацию; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, который показал, что работает оперуполномоченным ОМВД по .... ... сотрудниками отдела по ... осуществлялся рейдовая мероприятия «Мак». Был он с оперуполномоченными ОУР ФИО4 и ...9 Примерно в 18 часов 00 минут, в поле на окарине ... недалеко от кладбища, был замечен подсудимый ...16. Когда к нему подъехали, он попытался скрыться, но они его позвали и он вернулся и подошел к ним. Они ему представились. Было видно, что под рукой за пазухой у него что-то есть. Они спросили его, откуда он идет, он сказал, что с кладбище. После сотрудник Свидетель №5 сообщил ФИО2, чтобы прислал следственно-оперативную группу и тот отправил следственно - оперативную группу. ...9 позвонил другому сотруднику и попросил, чтобы привез представителей общественности. Приехали с СОГ ...17, ФИО5 и ФИО6. Приехал также ФИО3 с представителями общественности. ...17 представился понятым и ...16. Они также представились. ...17 ...16 предложил выдать добровольно незаконно хранящееся, он сказал, что ничего у него нет. После чего ...17 разъяснил понятым их права, сказал, что будет проводить досмотр ...16. В ходе досмотра он изъял у ...16 полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Он их показал, после упаковал его в пакет, опечатал, после снял смывы с рук, смывы тоже снимал ...17, надев на руки перчатки и тампонами смоченные водой. Их тоже упаковал. ...17 составил протоколы и все их прочитали и подписали; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что ..., примерно в 18 часов 00 минут, более точного времени он уже не помнит, он вместе со своим другом Свидетель №3, проживающий в ... РСО-Алания, находились по ..., куда приехали по личным делам. В это же время к ним подъехала легковая автомашина ВАЗ-2114 белого цвета, государственный регистрационный знак которой он не запомнил. Из указанной автомашины вышел один молодой человек, который подошел к ним и, представившись сотрудником уголовного розыска, предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил его и Свидетель №3 поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре одного молодого человека, задержанного в поле на окраине ... сотрудниками полиции. Они с Свидетель №3 согласились и выехали вместе с указанным сотрудником полиции, имени и фамилии которого он уже не помнит. Приехав в поле на окарину ..., недалеко от кладбища, они вышли из автомашины и на месте он увидел нескольких молодых людей в гражданской одежде, точное их количество он уже не помнит, но их было три или четыре человека. Кроме одного, остальные представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Оставшегося молодого человека сотрудники полиции представили им задержанным по фамилии ...16, имени его он уже не помнит. Затем, примерно через 5-10 минут, к ним подъехала служебная автомашина полиции «УАЗ» фургон, из которой вышли трое сотрудников полиции в форменной одежде. Они так же им всем представились и предъявили свои служебные удостоверения. Они с Свидетель №3 так же им представились. Далее один из сотрудников полиции в форменной одежде, имени и фамилии которого он уже не помнит, представил его и Свидетель №3 в качестве понятых ...16, после чего объявил о начале проведения личного досмотра ...16 и разъяснил ему, Свидетель №3 и ...16 их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра и предупредил всех о применении фото-фиксации экспертом-криминалистом, фамилии которого он так же не запомнил. Затем, перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции предложил ...16 добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, если таковые у него имеются, на что ...16 ответил, что ничего незаконного у него нет. Тогда сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра ...16, в ходе чего у ...16 под одетой на нем спортивной мастеркой под пазухой справа был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором была обнаружена зеленая растительная масса. На вопрос сотрудника полиции: «Что это такое и кому принадлежит?», ...16 пояснил, что в обнаруженном у него пакете находятся листья дикорастущей конопли, которые он нарвал на окарине ... для личного употребления. Обнаруженный черный пакет с растительной массой сотрудник полиции упаковал в их присутствии в отдельный черный полиэтиленовый пакет и опечатал бумажной биркой с круглой печатью, на которой они все расписались. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым они все так же ознакомились под роспись. Далее указанный сотрудник полиции сообщил всем участвующим, что им будут изъяты смывы с ладоней рук ...16 в связи с чем разъяснил ему, Свидетель №3 а также ...16 их права и обязанности, а также порядок производства сбора образцов для сравнительного исследования, после чего предъявил всем участвующим лицам упаковку стерильных медицинских перчаток, стеклянную емкость с прозрачной жидкостью с запахом спирта и цельную упаковку ваты, надел себе на руки медицинские перчатки, раскрыл упаковку с ватными тампонами и при помощи ватных тампонов смоченных предварительно в указанной жидкости, снял смывы с обеих ладоней и пальцев рук ...16, которые упаковал в отдельные прозрачные полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязал нитями, концы которых опечатал бумажными бирками с круглой печатью, на которых они все расписались. По результатам сбора образцов смывов с рук, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым они все так же были ознакомлены под роспись. Затем их доставили в ОМВД России по ..., где он дал объяснение по существу и был отпущен домой. Каких либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от него, Свидетель №3 и ...16 не поступило;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в ходе дознания, оглашнными судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, о том, что с ... на ... он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ДЧ ОМВД России по ... РСО-Алания в составе водителя, следователя и эксперта-криминалиста. Так, ..., примерно в 18 часов 00 минут, более точного времени он уже не помнит, по указанию оперативного дежурного ДЧ, выехали по сообщению о задержании сотрудниками ОУР на северо-западной окарине ... подозрительного молодого человека и проведении ему личного досмотра. По прибытии на поле на северо-западной окарине ..., недалеко от кладбища, на месте находились сотрудники ОУР ...9, Свидетель №5, ...10 и Свидетель №2, а так же трое молодых людей. Они представились им и предъявили свои служебные удостоверения. Один из них представился ...1, который был задержан сотрудниками ОУР, а двое других представились Свидетель №3 и Свидетель №1, пояснив, что их пригласили в качестве понятых. Далее он представил понятых и ...1 друг другу, затем разъяснил им права и обязанности, а так же порядок проведения личного досмотра, после чего объявил о начале проведения личного досмотра ...1 и предупредил о применении фото-фиксации экспертом ...11 Перед началом личного досмотра, в присутствии понятых, он предложил ...1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, незаконно хранящиеся при нем. ...1 ответил, что запрещенных предметов и веществ, незаконно хранящихся при нем не имеется. Тогда он приступил к личному досмотру ...1, в ходе которого у ...1 под одетой на нем мастеркой под пазухой справа был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором находилась зеленая растительная масса с характерным запахом, присущим растению конопля. На вопрос: «Что это такое и кому принадлежит?» ...1 ответил, что в обнаруженном у него пакете находятся листья дикорастущей конопли, которые он нарвал на окарине ... для личного употребления. Вышеуказанный черный полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой он упаковал в другой черный полиэтиленовый пакет, который опечатал бумажной биркой с оттиском круглой печати «... Для пакетов ОМВД РФ по ... РСО-Алания», на которой расписались все участвующие лица. После этого он составил протокол личного досмотра, с которым ознакомил под роспись всех участвующих лиц. Далее, он объявил присутствующим лицам, что у ...1 будет произведено изъятие образцов для сравнительного исследования, а именно смывы с пальцев и ладоней обеих рук. После этого, он предъявил ...1 и понятым упаковку стерильных медицинских перчаток, упаковку ватных тампонов и бутылку со спиртоводным раствором, которые вскрыл в их присутствии. Он одел на свои руки стерильные медицинские перчатки и с помощью двух ватных тампонов, предварительно смоченных в спиртоводном растворе, изъял смывы с пальцев и ладоней обеих рук ...1 Два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ...1, а так же один контрольный чистый ватный тампон, он упаковал в отдельные прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые так же опечатал бумажными бирками с оттисками печати «... Для пакетов ОМВД РФ по ... РСО-Алания» на которых так же расписались все участвующие лица. После этого, он составил протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым ознакомил под роспись участвующих лиц. Каких – либо замечаний и дополнений к вышеуказанным протоколам от понятых и от ...1 не поступило. Далее они все проехали в здание ОМВД России по ... для дальнейшего разбирательства, где у ...1 и понятых были получены объяснения и они были отпущены домой. Изъятая в ходе личного досмотра ...1 растительная масса была незамедлительно направлена на экспертное исследование в ЭКЦ МВД по РСО-Алания, где по результатам исследования было установлено, что указанная растительная масса является наркотическим средством – марихуана. Таким образом, было установлено, что в действиях ...1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- протоколом личного досмотра ...1 от ... и фототаблицей к нему, согласно которым в ходе личного досмотра, проведенного ... в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 37 минут у ...1 за пазухой справа под одетой на нем спортивной мастерки был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный черный полиэтиленовый пакет с содержимым был упакован в черный полиэтиленовый пакет, опечатан оттиском печати «... МВД по РСО-Алания». На вопрос сотрудника полиции – что это такое и кому принадлежит – гр. ...1 пояснил, что в обнаруженном у него черном полиэтиленовом пакете находятся листья дикорастущей конопли, которые он нарвал на северо-западной окраине ... РСО-Алания для личного употребления;

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ... и фототаблицей к нему, согласно которым перед производством изъятия образцов смывов с рук, сотрудником полиции была предъявлена упаковка стерильных медицинских перчаток, упаковка стерильной ваты и бутылка со спиртоводным раствором, которые были вскрыты в присутствии участвующих лиц. После чего сотрудник полиции одел себе на руки медицинские перчатки и с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртоводном растворе, отобрал образцы для сравнительного исследования – смывы с ладоней обеих рук у ...1 ... года рождения. Два Ватные тампоны были упакованы в прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатаны оттисками печати «... МВД РСО-Алания», на которых расписались понятые и ...1;

- справкой об исследовании ... от ..., из которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в черном полиэтиленовом пакете, обнаруженном и изъятом ... в ходе личного досмотра у ...1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила, на момент проведения исследования 51,1 грамма; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому ..., в ходе ОПМ «Мак-2020» примерно в 18 часов 00 минут, мной, совместно с о/у ...9 и о/у Свидетель №2 ОМВД России по ... РСО-Алания на северо-восточной окраине ... РСО-Алания возле кладбища, задержан гражданин ...1 ... г.р., проживающий по адресу: РСО-Алания, .... На место была вызвана следственно-оперативная группа ДЧ ОМВД России по ... РСО-Алания. В ходе личного досмотра, проведенного ...1, у него под одетой на нем спортивной мастерки под пазухой справа был обнаружен черный полимерный пакет с содержимым растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. В присутствии двух представителей общественности вышеуказанный полиэтиленовый пакет с содержимым растительной массой был изъят, упакован в черный полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «... ОМВД России по ... РСО-Алания» на котором расписались все участвующие лица. Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в черном полиэтиленовом пакете, обнаруженном и изъятом ... в ходе личного досмотра у ...1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила, на момент проведения исследования 51,1 грамма. В действиях ...1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого представленная на исследование, сухая на ощупь, растительная масса зеленого цвета, «изъятая у ...1», является наркотическим средством – «каннабис» (марихуана)». Масса наркотического средства – «каннабис» (марихуана)», в пересчете на высушенное состояние, на момент осмотра составляла – 50,43 грамма (вес указывается с учетом израсходованного на исследование вещества). Согласно примечания, в процессе проведения экспертизы израсходовано 1,0 грамма исследуемого вещества;

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого на представленном на исследование, контрольном ватном тампоне (объект ...), следов наркотических средств не обнаружено. На представленных на исследование двух ватных тампонах со смывами с правой и левой руки гр. ...1 (объекты №...;3), выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол в следовых количествах;

- протоколом осмотра предметов от ... и фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра является черный полиэтиленовый пакет. В ходе осмотра пакета установлено, что горловина обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати « ... ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на которой имеются рукописный и печатный текст: «К зак. эксперта ... от 11.09.2020г. по у/.... Вещество, изъятое у гр. ...1» и одна нечитаемая подпись. Рукописный текст и подпись, выполнены красителем синего цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета обнаружены:

а) черный полиэтиленовый пакет во внутреннем пространстве которого находится сухая на ощупь растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли;

б) бумажная бирка с оттиском круглой печати «... ЭКЦ МВД по РСО-Алания», на которой имеются рукописный и печатный текст: «Справка об исследовании ... от 25.08.20г. у ...1 н/ср-во, н/ср-во каннабис (мар-на)» и одна нечитаемая подпись. Рукописный текст и подпись выполнены красителем синего цвета; 

три пакета прозрачных, при вскрытии пакетов обнаружены ватные тампоны с рук ...16, правая и левая рука и с контрольным ванным тампоном.

в) бумажная бирка с оттиском круглой печати «Для пакетов ... ОМВД России по ... РСО-Алания» на которой имеются пять нечитаемых подписей, выполненные красителем синего цвета; 

объектом осмотра являются три однотипных прозрачных полиэтиленовых пакета с ватными тампонами; 

- протоколом проверки показаний на месте от ... и фототаблицей к нему, согласно которого подозреваемый ...1, ранее данные показания в ходе допроса в качестве подозреваемого от ... подтвердил на месте, и указал на место на северо-западной окраине ... РСО-Алания, где он ..., примерно в 17 часов 30 минут нарвал верхушечные части дикорастущей конопли в находившийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета и который у него находился под пазухой справа под одетой на нем спортивной мастерки, то есть незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта;

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам дела, из которого следует что признаны вещественными доказательствами: наркотическое средство – «каннабис» (марихуана)» массой 49,43 грамма в упакованном и опечатанном виде; б) два ватных тампона со смывами с рук ...1 в упакованном и опечатанном виде. 

Таким образом, оценивая в совокупности изложенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

При указанных обстоятельствах дела, суд находит вину подсудимого доказанной, предъявленное обвинение обоснованным и считает необходимым квалифицировать преступные действия ...1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов №..., 9-13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст.60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Суд принимает во внимание, что ...1 ранее судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, участковым инспектором характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд в соответствии ч. 2 ст. 61УК РФ учитывает признание ...1 вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ...1 усматривается рецидив преступлений. 

Данное обстоятельство, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим.

Приговором Верховного Суда РСО-Алания от ... ...12 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 131 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 5 месяцев с ограничением свободы на срок 2 года с установлением следующих ограничений: не менять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия государственного специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Советского районного суда ... от 27.02. 2007 года, которое постановлением Тахтамутайского районного суда Республики Адыгея от ... заменено на исправительные работы и составляет 6 месяцев 28 дней исправительных работ с удержанием 20% в доход государства и окончательно по совокупности приговоров назначить к отбыванию наказание в виде лишения свободы 8 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 2 года с установлением следующих ограничений: не менять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия государственного специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы. 

Согласно справке инспектора Правобережного МФ ФКУ УФСИН России по ... не отбытое наказание в виде ограничения свободы ...1 составляет 1 год 3 месяцев 27 дней, которое на основании ст. 70 УК РФ подлежит присоединению к назначенному наказанию.

С учетом данных о личности ...1, который совершил умышленное преступление, не отбыв дополнительное наказание по приговору Верховного суда РСО-Алания от ... в виде ограничения свободы с учетом обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, для достижения целей наказания, а именно: предупреждение совершения подсудимым новых преступлений, его исправления, суд считает необходимым назначить ...1 наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначения ...1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ...1 преступления, по данному делу не имеется, оснований для применения ст. 64 УК РФ нет.

С учетом смягчающих обстоятельств суд считает возможным назначения наказания подсудимому в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает, что отбывание лишения свободы подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Какими-либо данными препятствующими привлечению подсудимого к ответственности в силу ст.81 УК РФ, ввиду наличия у него душевного или иного тяжкого заболевания, суд не располагает. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

...1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 ( восемь) месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию путем полного присоединения неотбытой части дополнительного наказания в виде ограничения свободы по Приговору Верховного Суда РСО-Алания от ... окончательно назначить ...1 наказание в виде 8 ( восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год 3 месяцев 27 дней с установленными следующими ограничениями: не менять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия государственного специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения в виде обязательства о явке избранную в отношении ...1 изменить на содержание под стражей, арестовав его в зале судебного заседания. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания ...1 зачесть время его содержания под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – «каннабис» (марихуана)» массой 49,43 грамма в упакованном и опечатанном виде и два ватных тампона со смывами с рук ...1 в упакованном и опечатанном виде, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката за оказанную юридическую помощь подсудимому ...1, осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Б.К. Рамонова